

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 1 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A d a m a, 4, Rue Clément 4.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Na mocy upoważnienia wysokiego c. k. Ministerstwa handlu z 9 czerwca r. b. do l. 11790 zostanie z dniem 1 stycznia 1882 r. c. k. urząd pocztowy w Stryju, zawiadywany dotychczas przez pocztmistrzów, przeistoczony na pocztowy urząd eraryalny, obsługiwany przez c. k. urzędników, a tamtejsza c. k. stacya telegraficzna zwinęta i wcielona do rzeczonoego c. k. urzędu pocztowego.

Z c. k. Dyrekcji poczt.
Lwów, dnia 1 grudnia 1881.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 3 grudnia.

Ks. Bismarek walczy w parlamencie niemieckim z zimną krwią, która równa się lekceważeniu anormalnych stosunków i klęsk poruszonych zaraz na początku rozprawy budżetowej. Pozycya budżetowa dla rady ekonomicznej upadła mimo energicznej obrony kanclerza, znaczną większością głosów przeciwnych, a ponieważ na skonstataowaniu tego rezultatu kończy się telegram, więc przypuścić można, że z klęski tej nie wyniknie zwyczajna w innych państwach konstytucyjnych konsekwencya polityczna, t. j. podanie o dymisyę. Pogodziwszy się z tak przykrym rezultatem wyborów ogólnych, ks. Bismarek nie miałby zdobyć się na tyle hartu, żeby spokojnie znieść odmówienie jednej pozycyi ważnej dlań wprawdzie, ale pewnie nie najważniejszej, ani nawet nie jednej z najważniejszych! Zresztą odmówienie tej pozycyi nie jest właściwie tryumfem libe-

rałów, lecz partykularystów. Pisaliśmy niedawno w tej sprawie, bo łatwem było do przewidzenia, że w sprawie rady ekonomicznej ks. Bismarek nie utrzyma się z wnioskiem swoimi w parlamencie. Rada ekonomiczna stanowiłaby dalszy krok na drodze politycznej unifikacyi Niemiec, i to właśnie w tym zakresie, w którym samodzielność państw związkowych jest jeszcze najmniej ścisłoina, prawie nienaruszona. Partykularysty, wchodzący w skład centrum, nie dopuścili już raz do uchwalenia rady ekonomicznej i zapowiedzieli dalszą opozycyę. Z tego powodu centrum w głosowaniu rozbiło się zapewne a liberały przewidując to, użyli fortelu politycznego, t. j. pierwsi wystąpili przeciw radzie ekonomicznej. Z lakonicznego *resumé* telegramu o ostatnim posiedzeniu parlamentu mogłoby się zdawać, że liberały odnieśli tryumf, że rozporządzają ogromną większością głosów. Rzecz ma się inaczej, jak wyżej powiedzieliśmy, i dlatego ks. Bismarek nie weźmie sobie bardzo do serca klęski poniesionej.

Głosowanie nad pozycyą dla rady ekonomicznej może nawet zostanie wyzyskane przez prasę inspirowaną. Wypadek ten nadaje się bardzo do nowego ataku na liberałów, którym kanclerz na poprzednim posiedzeniu wprost zarzucił, że obecne stosunki anormalne są ich dziełem, bo oni swoim postępowaniem zmusili rząd do szukania oparcia w centrum. Głosując dziś razem z partykularystami, liberały wchodzą w alians wprawdzie przemijający, ale zawsze kompromitujący ich politycznie. Jeżeli opór stawiany planom ekonomicznym ks. Bismarcka w ogóle wystarczył prasie inspirowanej, aby nazwać liberałów „wrogami państwa“ jak

niegdyś klerykałów, to dziś tem śmiejlej uczyni to ona, zasłaniając się argumentem a raczej faktem niezbitym, że w sprawie, która miała stanowić ważny postęp w dziele zjednoczenia narodowego, głosy liberalne połączyły się z głosami partykularystów przeciw twórcy zjednoczenia.

Wszystkie dotychczasowe zajęcia i głosowania w parlamencie niemieckim stanowią tylko drobne utarczki, które wyprzedzają walną bitwę. Bitwa ta jest nieuniknioną, chociaż może być jeszcze długo odraconą. Ks. Bismarek w duchu już niezawodnie ułożył sobie cały plan kampanii, a stronnictwa obrały teren, na którym zmierzą się ze sobą. Jeżeli sama liczba głosów miała rozstrzygać o przyszłości, ks. Bismarek nie przyjmowałby pewnie walki i jeszcze dziś usunąłby się z aureolą męża stanu, który chociaż święcie przekonany jest o trafności swojego programu, mimo to korzy się przed wolą narodu w wyborach objawioną. Jeżeli więc ks. Bismarek nie myśli ani o odwrocie, ani o złożeniu broni, lecz owszem zapowiada wskrzeszenie ambasad niemieckiej w Watykanie, to jestto znak, że pręcej lub później doprowadzi stosunki do takiej komplikacyi, iż rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych ogólnych wyborów stanie się jedyną drogą wyjścia z nieznosnej sytuacji.

Sprawy krajowe.

(Nowa ustawa przemysłowa).

IV.

Organizacyę wewnętrzną korporacyi, jak ją projekt rządowy ustanawia, uważa an-

kieta za zupełnie odpowiednią. Przyznanie robotnikom równych głosów z przedsiębiorcami, tak w zgromadzeniach korporacyjnych, jak w wydziale i sądach rozjemczych, jest zupełnie sprawiedliwym i odpowiada zdrowym zasadom polityki socyalnej. Jest to jeden ze środków zapobieżenia różnorodnym starciom, jakie ze stosunków między przedsiębiorcami a robotnikami wyniknąć by mogły, gdyby się nie postarano o zupełnie sprawiedliwe i bezstronne rozszczenie, przez zapewnienie obu stronom jednakowej reprezentacyi, jednakowego wpływu. Ta część projektu stanowi ważny postęp w porównaniu z dawną organizacyą.

W uwadze §. 92. nie zgadza się ankietka na to, iż dysponenci (*Werkführer*), nie mają być zaliczani do robotników, wskutek czego nie weszliby w skład korporacyi i kas zapomogowych. Ankietka była tego zdania, że nie należy postanowieniem takim najbardziej inteligentnej części robotników, jakimi są dysponenci, wykluczać od udziału w życiu korporacyjnym, gdyż udział ten byłby właśnie tak dla przedsiębiorców, jak i dla robotnika bardzo pożądanym. Dysponenci, znając lepiej od przedsiębiorcy potrzeby robotników, a lepiej od robotników potrzeby i cały stan przedsiębiorstwa, w niejedynej sprawie mogą najskuteczniej w sposób pośredniczący wystąpić. Nie ma też powodu wykluczać dysponentów od kas zapomogowych.

O postanowieniach w sprawie załatwiania sporów pomiędzy robotnikami a przedsiębiorcami, ankietka taką dała opinię: Projekt, stanowi, że jeżeli strony należą do korporacyi, spory między niemi ma rozstrzygać korporacyjny sąd rozjemczy, a jeżeli strony do korporacyi nie należą, polityczna władza powiatowa. Przyjawszy to jako zasadę, projekt orzeka dalej, iż na żądanie znaczniejszej liczby przedsiębiorców i robotników mogą być za zezwoleniem Namiestnictwa tworzone kolegia sądów rozjemczych w takich miejscowościach, w których korporacyi nie ma. Jest to zatem jako prawidłowo przyjęte rozstrzygnięcie sporów w takich miejscowościach przez władzę polityczną, a tworzenie sądów rozjemczych jako wyjątek. Ankietka sądzi, iż odwrotnie to drugie jako prawidłowo, a pierwsze jako wyjątek przyjąć należy. Rozstrzygnięcie bowiem sporów między przedsiębior-

21)

WSPÓLNICY

POWIASTKA

przez

AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA“

IX.

(Ciąg dalszy.)

Zaczęły się dopytywania, co to się stało, dlaczego, potem wyszli obaj na dziedziniec i długo chodzili rozmawiając żywo, a pan Józef rzucał się jak szczupak, rękami giestykulował, obracając wciąż ku mieszkaniu państwa Mikołajów.

— A, ślicznie się spisała Marynia! — zawołał, wpadając do pokoju młody prawnik. — Tak, niech mama pieści, niech mama pochwała waryacyę — mówi, widząc, że stara trzyma na kolanach głowę zanoszącą się od płaczu panienci i przesuwając ręką po jej włosach.

— Dałbys pokój! — ofuknie zagniewana...

— Najlepiej tak... Ojciec się bardzo ucieszy jak wróci... Oto są skutki romanosów i sentymentów poetyckich... Odrzucił taki los...

— Wstydz się Tadziu...

— Ja się moich przekonań nie wstydzę... Rozum powinien człowiekiem rządzić, a nie jakieś niedorzeczne sentymenty... Kogo ty znajdziesz lepszego, panna bez posagu, bez edukacyi!...

Dotknięta boleśnie i rozszalona Marynia milczała, a stara Okoniewska ostro zaprotestowała przeciw zasadom syna.

— Mameczka ma zawsze swoją serco-

wą filozofię — odparł Tadzio — a ja mówię, że sentymentalizm zawsze nas gubił i jeszcze zgubi. Życie jest walką o byt, i kto odważniej i z lepszą bronią do niej staje — ten wygrywa...

— No, to ty tak będziesz robił, jak się będziesz miał zenić! — odpowie matka, i serce się jej ścisnęło a łzy stanęły w oczach. Marynia zaś jeszcze bardziej przytuliła się do niej, czując, że słowa syna tak boleśnie ugodziły ją w serce.

— Ja wiem, co to wszystko znaczy! — prowadzi dalej rzecz swoją pan Tadeusz — to ta fryzowana małpa zakreśliła ci głowę... Piękne porównanie! Jakiś pisarek bez żadnych studyów, zarozumiałe, blagier — a to obywatel ziemski... Przyznam ci się, że wstyd by mi było mieć takiego szwagra kupczyka... Ale ja wiem, co zrobić, niech on się tylko tu zjawi, bez ceremonii pokażę mu drzwi i precz!

— Skończyłeś? — zapytuje Marynia już z suchemi oczyma — więc ja ci teraz powiem, że ten pisarek, o którym tak się pogardliwie odzywasz, bez studyów, więcej ma w jednym palcu rozumu, niż ty w całej głowie, że to jest człowiek z szlachetnym sercem, a ty niedowarzony student, powtarzający jak papuga cudze opinie.

Tadeusz chciał widocznie replikować ostro, ale matka przerwała tę nieprzyjemną między rodzeństwem dysputę. Zresztą i sam kawaler, pozujący na filozofa, wkrótce się upamiętał, tłumacząc, że głównie szło mu o przyszłość siostry, a trudno zaprzeczyć — mówił, iż dla mnie także przyjemniej mieć szwagra bogatego i obywatela, niż pierwszego lepszego. Prośba i perswazyje matki w końcu tyle zrobiły, że postanowiono nie mówić nie o tem ojcu, w sekrecie bowiem zwierzyła się synowi, iż może Marynia jeszcze się namyśli.

Dopiero w kilka dni powrócił z Wrocławia pan Mikołaj, niezmiernie skwaszony

i zamysłony, choć bez żadnych gwałtownych wybuchów. Nie powiedział ani słowa, jak mu interesa poszły, tylko na wspomnienie agenta Dawida czerwienił, zęby zaciskał, a z siwych oczu rzucał pioruny.

Przez całe dwa dni siedział w swoim pokoju i ciągle coś rachował, wzdychał, a tak był przykrym dla domowników, że Marynia nie śmiała nawet pójść i prosić go na obiad. Widocznie, że z temi rachunkami nie mógł sobie dać rady, a wekslarzowi przestał ufać, skoro trzeciego dnia z bardzo uprzejmą i serdeczną miną zjawił się w mieszkaniu pana Kazimierza. Co mówili z sobą i co robili przez cały ten wieczór i dwa następnie, trudno się było dowiedzieć, Kazio bowiem na liczne pytania siostry odpowiadał, że dawszy słowo honoru Okoniewskiemu na dotrzymanie tajemnicy, tego złamać nie może. Natomiast widziano, że pan Mikołaj kilka razy na wieczór przybiegał zaferowany do domu, że szukał rozmaitych papierów i listów to w biurku, to po kieszeniach surdutów, że gniewał się na nieporządek w domu i ruszanie jego dokumentów przy ścieraniu kurzów.

Konferencye tajne skończyły się i pan Mikołaj razem z Kazimierzem udał się do tego samego młodego adwokata, który tak był mu pomocnym w załatwieniu sprawy z Jaskułą; skutkiem czego stary znowu, pomimo gorączkowej ruchliwości, z jaką cały dzień biegał po mieście — mniej jakoś rozpaczał i zdawał się być lepszej myśli. Na nieszczęście jednak, nie było mu przeznaczonem długo zażywać spokoju. Panowie z Poreby, trzeba im to przyznać, sumiennie wykonywali umowę ze Stanisławem zawartą i regularnie nadsyłali transporta żyta, jęczmienia, prosa, i to w gatunkach dobrych, należycie oczyszczonych. Ceny po chwilowej stagnacyi znów nagle podskoczyły w górę, na targu ruch się ożywił, i nasi panowie z dobrym zyskiem sprzedawali zaraz od ręki. Okoliczność ta wleceła smuciła pana Mikołaję, kwa-

sząc powracający dobry humor. Nie mówił nic, ale z oderwanych słówek, z sarkastycznego uśmiechu, z częstych westchnień znać było, iż żałuje, że nie przyłączył się do wspólnego układu. Napisał zatem do Poreby, donosząc, jak to dobrze na tej facyendzie wspólnicy jego wyszli, i prosił o ostateczne zdecydowanie co do posesyi Sękocina, bo wiosna za pasem i on musi się przygotować.

Ukończono też rachunki likwidacyjne spółki, z których pokazało się, że przynajmniej straty nie będzie żadnej. Stanisław, aby za jednym ciągiem zakończyć już wszelkie stosunki, zaproponował, żeby Okoniewski wziął sobie oddzielnie swoją trzecią część kupionego owsa, a co do rozdziału różnych pozostałych efektów, kasy ogniotrwalej, worków i innych, żeby je wspólnie sprzedać i pieniędzmi się podzielić. Kiedy Kazimierz wykończony już bilans oddawał panu Mikołajowi, ten go zapytał:

— No jakżeż tam rezultat?

— Nie szczególny. Strat nie ma, ale i zysk bardzo mały; dobrze i tak...

— A ileż mi się jeszcze należy od panów?

— Nie wiele, zależeć to będzie od tego, co się weźmie za sprzedane utensylia. Może osmdziesiąt, może i sto guldenów.

— Jako z trzech tysięcy? — rzeknie porywezo, gdy na twarz występuje mu zwykła różowa chmura.

— Tu jest skrupulatnie obliczone pańskie *conto*... — mówi, wyjmując z papierów odpowiednią kartkę.

Szlacheć rzucił okiem na szereg cyfr ustawionych w kolumnie winien, zobaczył na dole sumę i rzucając niegrzecznie papierem na stół zawołał:

— Nieprawda! Ja tyle nie wybrałem, ja pamiętam każdy cent.

— Możemy sprawdzić.

— Dobrze, sprawdzajmy! — powtarza roz-

alternatywą wybierania między stronnikami centrum i postępowców, nie pozostaje mi nic innego, jak wybrać centrum. (*Wielkie poruszenie*). Niezawodnie, że i centrum może stać się, a nawet było dla państwa bardzo niedogodnym, tak jednak niebezpiecznym jak stronnictwo postępowe nie jest wcale. Z dwójga złego należy wybierać zawsze złe mniejsze.

Dep. Reichensperger odróżnia chrześcijańską część Izby tak katolików, jak protestantów od materialistów i przypomina słowa mowy tronowej o moralnych podstawach społeczeństwa.

Dep. Haenel zapisuje słowa kancelarza, że ten przychylił się do centrum.

Książę Bismarck zabrał jeszcze raz głos w tej dyskusji i oświadczył, że nigdy nie uważał postępowców za swych przyjaciół, a odkąd centrum wspiera go z pobudek moralnych, zmieniło się jego stanowisko do innych frakcji. Dzisiejszy parlamentaryzm jest bizantyzmem. Nie o to idzie, co dla państwa korzystne, lecz która partya ma 150, a która 140 głosów. Dalej wytyka kanclerz, iż w parlamencie przeważa strona polemiczna i każdy z opozycji czyha, aby uderzyć na niego; on też musi się bronić i wymierzać ciosy. Ale nie jego zadaniem polemika w izbie, bo ma co innego do roboty po za Izba.

Dep. Kleist-Retzow, zwracając się do Virchowa, przypomniał mu, że on właśnie wynalazł wyraz *Kulturkampf*, a zapomniawszy, że cała nasza cywilizacja wyrosła na tle chrześcijańskim i wyrzeka opozycji, że wymogła na kanclerzu ustawę o ślubach cywilnych.

Ks. Bismarck prostuje to twierdzenie i mówi, że koledzy dawni w ministerstwie pruskim zniewolili go do tego kroku, grożąc dymisyą. Kanclerz był wtedy chory w Wazynie i mocno rozdrażniony, musiał uleść naciskowi.

Dep. Virchow twierdzi, że konstytucya pruska przygotowała zaprowadzenie ślubów cywilnych.

Dalsze obrady były już ściśle przedmiotowe.

(Interpelacye w sprawie irlandzkiej).

W ostatnich dniach wszystkie niemal poważne dzienniki angielskie zapytywały tonem mniej więcej sarkastycznym, jakie nadal środki „cywilizacyjne“ zamysła rząd przedsięwziąć w Irlandyi w celu zapewnienia krajowi bezpieczeństwa, a uchylenia obecnej coraz rozpaczliwszej sytuacji. *Daily Telegraph*, *Times* i *Standard* wyraziły się prawie jednogłośnie, że gabinet powinien zająć się na serio uwolnieniem „Irlandyi od uzurpatorskiej, bezwzględnej, krwiożerczej tyranii“. Natomiast *Pall Mall Gazette*, organ sympatyzujący niekiedy ze stronnictwem radykalnym, zachęcała do umiarkowania i usmiechała zaniepokojenie publicystyki następującymi argumentami: „Stosunki w Irlandyi były niegdyś o wiele gorsze, a jednak przeżyło je społeczeństwo. W r. 1832 rejestra urzędowe wykazywały 9000 wykroczeń agraryjnych, w powyższej cyfrze 172 morderstw, 445 wypadków dręczenia zwierząt i kalectw dokonanych na bydło, 280 wypadków podpalania, 753 najazdów łupieżczych na domy — słowem dzisiejsza cyfra wykroczeń do ówczesnych ma się jak lekki katar do gorączki śmiertelnej, ale ani z kataru, ani z gorączki nie można wyleczyć w oka mgnieniu, choćby lekarz zaczął na swego pacjenta włożyć kaftan bezpieczeństwa“.

Na powyższy wywód odpowiedział *Standard* z oburzeniem i poparty przez inne organa zwrócił się do gabinetu z następującą interpelacyą:

„Kraj ma prawo żądać od rządu niezwłocznego wyjaśnienia, jakie są zapatrywania jego członków w kwestyi irlandzkiej. Co myśli lord Hartington o Irlandyi? Zapytujemy go o to bezpośrednio i kategorycznie, a kraj oczekuje bezwarunkowo odpowiedzi wy-czerpującej“.

Ministrowie uczynili w istocie zadość powyższemu życzeniu opinii publicznej. Odpowiedź żadaną dał sir William Harcourt, minister spraw wewnętrznych, i zapytany bezpośrednio lord Hartington, minister spraw indyjskich. Lord Hartington mówił do swoich wyborców w Blackburn. Krótki wstęp jego wyjaśnień odnosił się do spraw zagranicznych, poczem rzekł o Irlandyi:

„Nie będę tu twierdził, że po tylu troskach, zabiegach i pracy nad dobrobytem Irlandyi, położenie tego kraju nie obudza już najwyższych obaw i nie zmusza do najsmutniejszego rozczarowania. Stan rzeczy w Irlandyi jest pod dwoma względami niezadowolający. Niepokoi tych, którym idzie nade wszystko o utrzymanie praw własności i porządku publicznego, jakoteż tych, którym najwięcej zależy na wolności osobistej i prawach jednostek. Pomimo nader surowego stanu wyjątkowego i najsurowszego zastosowania jego środków, muszę wyznać niestety, że nadużycia i zbrodnie są jeszcze bardzo częste, a najgłównie prawa własności nie mogą być wykonywane, chyba że ktoś się chce narażać na niesłychane niebezpieczeństwa i trudności. Ale choćby mógł nawet

zdać pomyślniejszą sprawę ze stanu rzeczy, gdyby stan istotny pozwał na to, choćby mógł powiedzieć, że spokój został bezwarunkowo zapewniony, nie uważałbym jednak tego oświadczenia za dostateczne, dopóki bym czuł się zniewolonym do wyznania, iż spokój ten okupiony został kosztem ścieśnienia lub odjęcia ludowi irlandzkiemu praw zwyczajnych których w całej pełni używa każdy obywatel Wielkiej Brytanii. Zechejcie głębiej rozpatrzyć się w czynnościach rządu, albo przynajmniej porównajcie sytuację dzisiejszą z tą, jaką była w chwili, gdy rząd obecny obejmował obowiązki.“

Hartington przedstawia obszernie te różnice, opowiada o nędzy w Irlandyi, o zawiązaniu się ligi w pierwszej chwili jako stowarzyszenia dobroczynnego, o jej wzroście i przeobrażeniu, i przechodzi do Parnella i jego wpływu.

„Rząd poprzedni w stosunku do Parnella nie zajął nigdy jasno określonego stanowiska. Lud irlandzki znalazł w nim po raz pierwszy przywódcę, który był nieprzejędnym antagonistą zjednoczenia z Wielką Brytanią. Gdy dzisiejszy gabinet objął ster, położenie było nader groźne, nieusprawiedliwiony więc jest zarzut, że położenie budzące obecnie obawy, spowodowane zostało przez nieodpowiednie postępowanie rządu. Próby działania środkami zwykłymi i spokojnymi byłyby pozostały taką niedorzecznością, jak usiłowanie zagaszenia sikawką ręczną olbrzymiego pożaru. Złego stanu rzeczy w Irlandyi niepodobna jednak usunąć samymi aktami wyjątkowymi. O bilu agraryjnym mam przekonanie, iż był niezbędny, pomimo, że nazwano go aktem publicznego rabunku i dodawano, że bardzo nieznacznie się różni od planów Parnella i jego przyjaciół politycznych. Jestem jednak przekonany, że jeśli można było podać jaki środek i uzyskać jego uchwalenie, to tylko podany przez rząd obecny. Byłby go musiał użyć tak samo rząd konserwatywny i byłby się także spotkał z zarzutem rabunku i konfiskaty. Może kto spyta, w jakim celu dają tak wyczerpujący przegląd sytuacji w Irlandyi? Oznaję to nietylko, ażeby się przyznać gabinetowi obroną, gdyż do tego będący gotowi w parlamencie. Zadaniem naszym jest przywrócić pokój i porządek w Irlandyi i o to starać się będziemy, przyjmując wszelkie na siebie odpowiedzialność. Użyjemy praw zwyczajnych i praw wyjątkowych, do których nas upoważni parlament. Unikaliśmy jednak i unikniemy jednego niebezpieczeństwa: nie podnieśliśmy standardu narodowej dumy, ani nie nastęrczyliśmy ku temu pobudki. Doznaliśmy wprawdzie niejednego zawodu w naszych usiłowaniach, wytrwamy w nich jednak i nie przestaniemy przypominać, iż nie wolno wszystkiego zwalać na zaślepienie, upór, przewrotność i brak zmysłu politycznego ludu irlandzkiego, lecz że Anglia także w dawniejszych latach obarczyła się niezbytą dotąd winą jeszcze większych błędów. Obowiązkiem więc naszym działać z jednej strony z nieugiętą sprężystością, ale z drugiej z cierpliwością niewyczerpaną.“

Sir W. Harcourt w Derby z powodu uczty danej dla uczczenia otwarcia prac stowarzyszenia liberalnego, mówił nie wiele, ale wywołując przeciw konserwatystom.

„Czy konserwatywni antagoniści gabinetu — pytał — na serio są zdecydowani poruszyć wszystkie czynniki zjednoczonych królestw, aby zapewnić współdziałanie parlamentu w celu ściągania niesprawiedliwych i wygórowanych czynszów dzierżawnych? Różnica pomiędzy polityką liberalną a polityką torysów najjaskrawiej występuje w administracyi Irlandyi. Polityka torysów, o ile była niepraktyczną, o tyle byłaby niesprawiedliwą. Skoro obecny rząd liberalny wykonał warunki, których się domagała sprawiedliwość, może kraj być pewny, że odpowiedziani doradcy korony nie ulegną się żadnego środka, który się okaże nieodzownym do utrzymania porządku i prawa w Irlandyi. Grożą rządowi mściwym odwetem odebrania irlandzkich głosów wyborczych. Jeżeli torysi nie mają, że przy pomocy wątpliwego zwycięstwa agitacyjnego dojdą do władzy, to niech próbują i rządzą Irlandyą przy pomocy nowych swoich zwolenników, ale na takiej podstawie ugruntuwany rząd torysów nie zyska szacunku i sympatyi ludu. Lord Salisbury odgrzebał zwierzęte porównanie lorda Beaconsfielda o rządzie liberalnym, podobnym do wygasłego wulkanu, ale ten wulkan okazał się w r. 1880 z okazji wyborów powszechnych bardzo jeszcze ognistym. Był to rezultat sześciolletnich rządów konserwatywnych. Niechby jednak kraj dostał się tylko na sześć miesięcy pod rządzą lorda Salisbury, a ujrzelibyśmy wybuchający tak potężny wulkan, iż potoki jego lawy pochłonięłyby wszystkie zasady torysów i wszystkie ich rządy tak do szczytu, jak przed wiekami Herkulanum i Pompeje. Przyszłe generacye odgrzebywałyby kiedyś te zasady i te rządy i podziwiałaby je jako archeologiczną osobliwość, przechowując następnie w jakim muzeum storozyność.“

rowej na Dubaju 200.000 zlr. odszkodowania, a nado wytoczył temuż towarzystwu proces karny o ciężkie uszkodzenie ciała.

— **Wezuwiusz wydzierżawiony.** Jak donosi wychodzący w Nowym Jorku dziennik włoski *Eco d' Italia*, zawiązuje się obecnie w Harrisburgu, w Pensylwanii, towarzystwo, która ma zamiar wydzierżawić Wezuwiusz w celu wyzyskiwania źródeł nafty, które znajdują się mają w wnętrzu tej góry, oraz lawy. Na cele tego przedsięwzięcia stoi Włoch Angelo Passaponti. Kapitał zakładowy towarzystwa wynosił ma 17 milionów guldenów.

— **Potężnego rekina złowiono** niedawno w Bosforze, przy wybrzeżu stambulskiego przedmieścia Beglerbeg. Olbrzym ten morski ważył około 3000 kilogramów, miał 5 metrów długości a 2 1/2 szerokości. Barwa jego grzbietu była ciemna, prawie czarna, na całym zaś brzuchu lśniący biały. Mały parowiec śrubowy przewiózł złowionego rekina z Beglerberg do mostu na Galacie, a zamtąd w kaiku sześciowiosłowym przetransportowano go na targowicę rybnią. Nabyty przez dwóch handlarzy za 368 mark potwór morski przeniesiony został do ich mieszkania przy pomocy 48 ludzi.

— **Bombardowanie góry.** Korespondent jednego z dzienników norymberskich z Zurychu, dobrze zwykle poinformowany o sprawach szwajcarskich, donosi, że znawcy wysłani dla zbadania stanu rzeczy w zaspyanej zesuwickiem skalnym wiosce górskiej Elm, orzekli, iż od dalszej katastrofy ochronić może tę miejscowość jedynie rozstrzelenie bombami wschodnich ścian góry Risikopf, która ciągle jeszcze się sunie i zagraża właśnie tej części wioski Elm, jaka ocalała podczas pierwszej katastrofy. Do tego zdania ekspertów przyłączył się także wysłany przez rząd na oględziny pułkownik artylerji Bleuler. Stało się na tem, że jak tylko strony, mające tu głos z tytułu posiadania gruntów na owej górze, dadzą swoje zezwolenie na to, rozpocznie się w najbliższym czasie bombardowanie góry Risikopf. Rozumie się, że wszyscy mieszkańcy na czas bombardowania będą musieli opuścić swoje domy, a cała dolina zamknięta zostanie kordonem wojskowym. Będzie to zarazem pouczenie w wysokim stopniu ćwiczenie dla artylerji, dlatego też w szwajcarskich kołach wojskowych sprawa ta budzi najwyższe zajęcie. Według obliczeń pułkownika Bleulera trzeba będzie około stu strzałów do skruszenia wszystkich skał, które teraz zagrażają ob-rwaniem się i stoezeniem w dolinę. Bombardowanie rozpoczęte będzie z wierzchołka Düniberg i potrwa zapewne dni kilka.

— **Wyprawa polarna.** C. k. ministerjum handlu uwolniło od opłaty cła wszelkie instrumenta i cerealia, przeznaczone dla wyprawy polarnej, specjaliściej się do drogi w porcie Pola.

— **Oszusta,** który się mienił hrabią Zygmuntem Walewskim, aresztowano w tych dniach w Czerniowcach. Ptaszek ten, według *czern. Zbi.* pozarywał wiele osób w tem mieście gdzie bawił od kilku tygodni. Samozwaniec hr. Walewski oddany został sądowi.

— **O usiłowaniu samobójstwa** pułkownika Gniewosza donoszą z Olomuńca: Pułkownik ubrał się o godzinie 11 w mundur; stał się, że o wyjść, tymczasem położył się na sofie. W kilka chwil usiłował wystrzalić i pospieszył na pomoc wojsmu paun, który go widnomo zranił się w okolicy serca. Pułkownik padł, przyszedł jednak do chwili do przytomności i mógł nawet mówić z swoim siostrzeńcem — ochotnikiem jednorozczem, podczas gdy lekarz niósł mu pomoc a kapłan wiał mu ostatnie pomazanie. Niebawem przybyli przełożeni i koleżdy wojskowi, a przed mianowaniem pułkownika zabrał się tłum chcący się dowiedzieć o szczegółach. Pułkownik Gniewosz otrzymał był właśnie na własne żądanie urlop tygodniowy. W ostatnich czasach był bardzo smutny i twierdził, że jest chorym, chociaż wyglądał dobrze. Nie wiadomo dotąd, czy hypochondrya była jedynym powodem tego rozpaczliwego czynu. Pułkownik Gniewosz był bezżennym i żył w bardzo uregulowanych stosunkach.

— **Słynny podróżnik** dr. Ludwik Krapf, odkrywca jeziora Nyassa w Afryce, umarł w tych dniach w Kronthal pod Stuttgartem w 71 roku życia. Umarł był misjonarzem katolickim i większą część życia, począwszy od roku 1837 do 1868, spędził wśród dzikich plemion afrykańskich. W r. 1867 dr. Krapf był tłumaczem przy naczelnym dowództwie wyprawą angielską do Abisynii. Zostawił on po sobie kilka wysoko cenionych dzieł etnograficznych i lingwistycznych.

— **Królowna angielska** B. Alice, najmłodsza córka królowej Wiktorji, wydała nową książkę ilustrowaną, do której rysunki własną wykonała ręką. Jest to książka przeznaczona widocznie na podarunki świąteczne, składa się zaś ze zdań moralnych, myśli i epigramatów na każdy dzień roku, które otoczone są wnieńkami. Każda karta jest ozdobiona charakterystycznym na każdy miesiąc kwiatem. Kartę tytułową zdobi monogram królowej. Kolorywane ilustracye wykonane są u Bach'a w Lipsku.

— **Nowy kometa.** Według telegramu dziennika *Science Observer*, w Bostonie, w północnej Ameryce, odkryto nowego komety, który d. 25 listopada oraz dni następujących znajdował się w znaku Kassiopei. Elementa tego ciała niebieskiego mają niejaki podobieństwo z elementami komety I z r. 1792.

— **W setnym czwartym roku** życia umarł w tych dniach w Dunu Földvar niejaki Leopold Glass, spółczesny cesarza Napoleona I. Glass już w roku 1804 był dostawcą armii austriackiej. Pozostała po nim wdowa licząca 103 lat.

— **Wartość nogi.** Hrabia Arpad Beleznyay w Peszcie, który ugiął przy wejściu na jeden z okrętów lokalnych i złamał sobie przytem nogę, zażądał od towarzystwa żegluga pa-

nych w Irlandyi bez udziału przysięgłych.

Z Galacu donoszą do Pol. Corr., że w dniu 29 z. m. otwartą została sesya europejskiej komisji dunajskiej.

Według doniesienia z Küstendže, we wsi bułgarskiej Louka, dowódca tureckiej granicznej stacyi wojskowej, Ali, kapitan regularnej armii tureckiej, w towarzystwie 9ciu żołnierzy tureckich napadł rodzinę Staminco z 10 osób złożoną, wymordował ją, a potem zrabował dom. Zbrodnia ta sprawiła wielkie poruszenie.

Powtórzone przez nas wczoraj doniesienie agencji Stefanięgo o podpisaniu aktu finalnego w sprawie rozgraniczenia Turcyi i Grecyi było, jak się zdaje, przedwczesnem, gdyż telegram z Konstantynopola z daty środowej donosi, iż w tym dniu dopiero postawie mocarstw oświadczyli Porcie zbiorowo, iż nie mogą wchodzić w rozbiór proponowanej przez nią, zmienionej trasy granicznej pomiędzy Anapoli i Nezeros, ponieważ uchwała komisji rozgraniczającej powzięta została jednomyślnie, z wyjątkiem tylko głosów komisarzy tureckich.

Komisya finansowa rossyjsko-turecka odbyła we środę krótkie posiedzenie, na którym delegaci rossyjscy przedłożyli wykaz podatków nieobejrzanych żadną hipoteką. Następnie rozpoczęto dyskusyę nad sposobem poboru tych podatków. Dalsze narady odłożono do dzisiejszego posiedzenia.

Komisya posiadaczy obligacyj tureckich na czwartkowym posiedzeniu przyjęła zasadę monopolu tytoniowego w Turcyi. Kurs papierów tureckich podniósł się na giełdzie, spodziewają się bowiem pomyślnego rezultatu układów.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 2 grudnia. Komisya budżetowa przyjęła bez dyskusyi przedłożenie o kredycie dodatkowym na wykupno lennictwa Wrana i załatwiła dział budżetu o budynkach dykasteryalnych w żupach. Przedstawiciel rządu oświadczył, że rozwiązanie dyrekcji budynków dykasteryalnych w żupach nie może być wzięte pod rozważę ze względu, że dyrekcya ta jest potrzebna i odpowiada celowi.

Komisya zajmująca się przedłożeniem o potrzebach kultury kra-

jowej w zakresie budowy wodnych, przekazała to przedłożenie podkomisji, złożonej z ks. Czartoryskiego, Doblhafa i Riegera.

Paryż, 2 grudnia. Lewica republikańska senatu oświadczyła się za częściową rewizyą konstytucyi.

Paryż, 2 grudnia. Gambetta wręczył generałowi Chanzy pismo odwołujące. Chanzy uda się wkrótce do Petersburga, a następnie obejmie ważne dowództwo w armii.

Telegram generała Sausier z Gafsa z d. 29 z. m. donosi, że większa część powstańców została wypartą po za terytoryum Schott. Kolumna wysłana przeciwko bandzie powstańczej, której punktem oparcia były wzgórza okryte gęstym lasem o 60 kilometrów od Gafsa, zajęła obwarowaną wieś Elajassa, zadawszy nieprzyjacielowi ciężkie straty. Ze strony francuskiej jeden zabity i czterech rannych.

Konstantynopol, 3go grudnia. Porta przesłała posłom notę odpowiadającą na protes Konduriotisa w przedmiocie zamknięcia greckich urzędów pocztowych. Nota ob staje przy pierwotnem zapatrywaniu się Porty na tę sprawę i dodaje, że Porta czyniła wszystko, ażeby uniknąć potrzeby tego kroku. Assym basza zapewnił posłów ustnie, że Porta zamknięcia urzędów pocztowych greckich nie będzie uważała za precedens upoważniający ją do zamknięcia innych urzędów pocztowych zagranicznych.

Londyn, 3 grudnia. Księga niebieska zawierająca dokumenta w sprawach afganistańskich, poczynszy od dnia 12 stycznia do 20 lipca r. b., w przedmiocie zdania administracyi Kandaharu Abdur-Rahmanowi, zawiera list, w którym emir zobowiązuje się nie przedsiębrać bez przyzwolenia Anglii i zawiadamiac Anglię zawsze o stanie Afganistanu.

Słychać, że ślub ks. Leopolda z księżniczką Waldeck odbędzie się w ciągu marca w kaplicy św. Jerzego w zamku windsorskim.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 2 grudnia 1881, godzina 2 m. 26. Losy kredytowe 182 50. Węg. akcyje kredyt. 361 25. Akcyje anglo-aust. 153 25, Akcyje banku Union 143 60. Akcyje kolei Karola Ludwika 308 —, Akcyje kolei północnej 240 75, Akcyje kolei południowej 152 25, Akcyje kolei Alfeld. 175 25, Akcyje kolei Elzbiety 218 —, Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 178 75, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej, 168 —, Wiedeńskie losy 132 75, Akcyje kolei Rudolfa —, Akcyje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacye państw. w złocie 97 50, Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 100 75, Losy regulacyi Cissy 113 —, Losy tureckie 24 50, Węgierska renta 119 50, Akcyje banku związkowego 139 50, Akcyje banku obrotowego —, Akcyje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcyje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1 25 25, Węgierskie losy 127 75, Marka niemiecka —, Usposobienie słabe.

Wiedeń, 2 grudnia. 1881, godz. 5 min. 45 Akcyje kredytowe 361 30, Anglo-Austryackie, —, Unionsbank —, Kolei Karola Ludwika 310 25, Południowa —, Renta papierowa 77 42, Galicyjskie listy zastawne 101 50, Galicyjskie obligacye indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny 102 20, Losy z r. 1860 —, Napoleondor 9 40 50 Rubel papierowy —, Usposobienie —.

Wiedeń, 3 grudnia 1881, 10 godz. m. 50. Akcyje kredytowe 366 80, Anglo-Austr. 154 50, Akcyje banku Union 144 30, Kolei Karola Lud. 310 75, Południowa 157 40, Renta papierowa —, Galicyjskie listy zastawne —, Galicyjskie obligacye indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z roku 1860 —, Napoleondor 9 40 —, Rubel papierowy. 1 25 25. Usposobienie bardzo silne.

Telegramy zbożowe z d. 2 grudnia. Wiedeń: Pszenica za 100 kilogr. 12. do 12 75 zł., żyto 9 30 do 9 70 zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita pr. 10 000 liter procent 33 — do 33 25 zł. Bud a-Pesz: Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 12 22 do 12 27 zł., rzepak (sierpień-wrzesień) — do — zł. — Berlin: Pszenica 40/40 (nawrzes. paźd.). 225 — m., żyto — m., spirytus 56 75 m., olej rzepakowy 49 59 m., — Szezecin: Pszenica —, rzepik —, — Paryż: maki 159 kilogr. 65 10 fr. olej rzepakowy 83 25 fr., spirytus — fr. — Wroclaw: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —. Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

Przyjechał do Lwowa. dnia 3 grudnia 1881. Hotel George'a.

Pp K. Malachowski ze Stryjówki. S. Horołyński z Król. pol. M. Br. Romaszau ze Stanisławowa W. Ustrzycki z Czelatycz W. Krański z Wyszatycz. A. Teodorowicz z Żukowa.

Hotel Europejski. Pp. H. Malinowski z Jarocina. W. Henisz z Czerniowiec. S. Pawlikowski z Bereźnicy królów. W. Wolański z Duplisk.

Hotel Warszawski. Pp. K. Bogdanowicz z Kłodzienka. B. Wiczerowski z Wiednia A Nawratil z Ropy.

Hotel Angielski. Pp. Leszczyński z Król. pol. E. Leszczyński z J. bozowa. L. Hruszkiewicz z Husiatyna. A. Łukasiewicz z Horodunki. K. Kuryłowicz z Jaworowa. B. Wierzejski z Kabarówca. F. Pistek z Sniatyna. I. Zdrassil ze Stanisławowa.

Odjechali ze Lwowa. Pp Z. hr. Mniszek do Krakowa. Z. Dołkowski do Dobromirki S. Kotarski do Brzyska. A. Sobański do Rossyi. F. Raciowski do Zamojścia. S. Nikołowicz do Wolicy. E. Nemethy do Tarnopola. K. Marmorosz do Karowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne z dnia 3 grudnia 1881 o godzinie 7 rano. Barometr 749.2mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy 4.1°C. Psychrometr wilgotny — 4.7°C. Prężność pary 2.9mm. Wilgoć 87%. Zachmurzenie 0. Wiatr E1. Ozon 10. Temperatura powietrza 3.3° R. Barometr idzie w górę. Stan barometru nad poziom morza 776.4mm.

August Schellenberg we LWOWIE Dom bankowy Dom komisowy KANTOR WYMIANY. spedycyjny. Polecenia z prowincyi bez doliczenia prowizyi.

Dr. Zygmunt Lindner, Okulista i prymaryusz oddziału chorób ocznych mieszka obecnie przy ulicy Karola Ludwika lic. 19 obok handlu p. Steffa. 3673 Ordynuje od godz. 9 do 12 przed południem od godz. 4 do 6 po południu. Dla ubogich bezpłatnie od 6 do 7 wieczór.

Pociągi kolejowe. Przychodzą do Lwowa. (Według południka peszteskiego.) Z Krakowa: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany) Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podz-mezu); o godz. 3 min. 8 rano (pociąg mieszany) o godz. 3 min. 36 po południu (pociąg mieszany) Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny) o godz. 10 min 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min 52 po południu (pociąg mieszany) Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 5 rano i 8 godz. wieczór. Z Czerniowiec: o godz. 9 min. 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 45 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 32 po południu (pociąg mieszany) Odchodzą ze Lwowa. (Według południka peszteskiego.) Do Krakowa: o godz. 10 min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min 49 po południu (pociąg mieszany).

Biuletyn lwowskiej izby handlowej i przemysłowej Lwów dnia 3 grudnia 1881

Table with columns for 'płaca' and 'ładaja' containing various market rates for goods like flour, oil, and sugar.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 30 listopada 1881.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaja' containing exchange rates for various currencies and commodities.

placa ładaja

Table with columns for 'płaca' and 'ładaja' containing exchange rates for various currencies and commodities.

placa ładaja

Table with columns for 'płaca' and 'ładaja' containing exchange rates for various currencies and commodities.

Dziennik Urzędowy.

(8392 1-3) E d y k a. L. 10421. C. k. sąd delegowany miejski cywilny w Krakowie zawiadamia niniejszym edyktem Wojciecha Szczypińskiego, że Karol Wisniewski wniósł podanie tabularne de praes. 18 marca 1881 L. 10421 w za-

twieniu, którego został tenże zainstalowany za właściciela 2/3 części realności pod l 33 w Półwsiu Zwierzynieckim podług na imię Wojciecha i Maryanny Szczypińskich zainstalowanych. Gdy miejsce pobytu Wojciecha Szczy-

pińskiego jest niewiadome, przeto c. k. sąd w celu zastępowania tegoż na koszt i niebezpieczeństwo jego tutejszego adw. Dr. Kańskiego kuratorem nieobecnego ustanowił, któremu obronę praw kuranda powierzył. Zaleca się zatem niniejszem edyktem

Wojciechowi Szczypińskiemu, aby albo sam albo przez ustanowionego dla niego zastępcę praw swoich strzegł, w razie bowiem przeciwnym wynikiem zaniedbania skutki sam sobie przypisać by musiał. Kraków 6 maja 1881.



Cena znizona

z powodu zbliżającej się g. lizaki i nowego roku znizyłem znacznie, bo o jedną trzecią cenę

Teki Artura Grottgera

zawierające, w pięknych fotograficznych reprodukcjach, nieznaną dotąd arcydzieła tego Mistrza. **Te i Grottgera** wyszły u mnie dwie serye, zawierające każda po 12 rycin, w pięknych lipskich okładkach i kosztowały do tej chwili po 12 złr. w. a. Od dnia niniejszego ogłoszenia, zniżam cenę każdej seryi na **ośm złr. w. a.**, pragnąc tym s. osobom umożliwić każdemu posiadanie tych niezaprzeconych arcydzieł.

Każda serya stanowi dla siebie osobną całość i każda jest do nabycia we wszystkich księgarniach. (8269 2-3)

**KSIEGARNIA
F. H. RICHTERA
(H. ALTFNBERG) w hot. Europejskim.**

NOWY WYNALEZEK

PARF^{IE} IXORA BREONIE PARFUMERIA IXORA BREONI ED. PINAUD

Mydło..... à IXORA
Essencya dla chustek..... à IXORA
Woda toaletowa..... à IXORA
Pomada..... à IXORA
Olejek..... à IXORA
Puder ryżowy..... à IXORA
Kosmetyk..... à IXORA
37, Boulevard de Strasbourg, 37.

SALON MÓD i pracownia sukien damskich

Suknia zwykła od 3 zł.
Suknie strojne od 4 zł.
Sukienki dziecięce od 1 zł.

Wykonuje okrycia jesienne, płaszcze zimowe, wierzchy do futer, szlafroczy, surduci i pokojowe.

Wszelkie zamówienia na prowincję wysyła w oznaczonym czasie podług najświeższych **zurnali**

Ludmiła Pizuńska

przy ul. Krakowskiej l. 1 na I piętrze (róg od rynku).

(8413 2-3) L. 1571.

Konkurs.

Celem prowizorycznego obiadzenia po sady duszpasterza i nauczyciela religii dla więźniów izraelskich w obu zakładach karnych w Lwowie się znajdujących z roczną płacą w kwocie 600 zł. w. a. rozpisuje się niniejszym konkursem.

Ubiegający się o tę posadę wnieść winni podania swe zaopatrzone w należyte dokumenty, któremi dowieść mają rabińskie swe wykształcenie, jakoteż znajomość języka niemieckiego i polskiego, najpóźniej aż do 15 stycznia 1882 do przełożenia zboru izrael we Lwowie.

Obowiązki połączone z powyższą posadą oznajmie się ubiegającym się na ich żądanie pisemnie.

Ustanowiony duszpasterz w miarę swych zdolności będzie też miał widoki na miejsce nauczyciela religii, przy szkole i dowoj lub średniej za osobną odpowiednią płacą.

Od przełożenia zboru izraelskiego. Lwów dnia 28 listopada 1881.

Mariacellskie krople żołądkowe.



Skutek Mariacellskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewyższyć przez żaden inny środek, a mianowicie: Przy braku apetytu, nieprzyjemnie łachnącym oddechu, słabości żołądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żołądkowym, paleniu żłagi, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków, mocnym gromadzeniu się sili w ustach, żółtaczce, wstręciu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kurzoż żołądkowym, nieregularnym s. o. i zatwardzeniu, przełożeniu żołądka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na śledzionach i wątrobie.

Opis użycia. Mariacellskie krople oddziałują łagodnie na rozpuszczalność, mają bardzo przyjemny gorzkawy smak i używa się ich naczem z rana a wieczór przed położeniem się spać, każdym razem jedną kawową łyżkę zke (dzieciom wolno tylko jedną trzecią część dać użyć), i świeżą wodą albo winem zmi szanym z wodą zapić. Po użyciu dają te sławne krople całemu systemowi życia pewien rodzaj wiotu, moe, siłę i żywość. — Należy jeszcze zwrócić uwagę, że przy ciągłym używaniu tych kropli w przeciagu dwóch do czterech tygodni, każda z powyżej wymienionych chorób zupełnie usunięta zostanie. Rozumie się samo przez się, że przy tem ostrą dyetę należy zachować.

Cena jednej flaszeczki 35 centów.

Główny skład dla Lwowa i okolicy w apt. Z Ruekera we Lwowie, ul. Skarbowska, l. 7.

Składy: Lwów w aptekach: P. Mikolasch, H. Blumenfeld; K. Krzyżanowski, J. Piepes; Białia w apt. Erich Keler, Reicherta spadk.; Bochnia w apt. F. Reiss, A. F. Pilla; Białejowa w apt. Rozejowski; Brody w apt. E. Liszka i w apt. A. Inlendera; Brzeżany w apt. J. Hausberga; Brzeżko w apt. W. Janoszek; Budzanów w apt. D. Jasiński; Dolina w apt. H. Weiza; Drohobycz w apt. H. Blumenfeld; Grybów w apt. Kulozycki; Justo w apt. R. Paleh; Jezierzna w apt. J. Czernyński; Jordanów w apt. Edw. Bachner; Kraków w apt. F. Gralewski, E. Radler, W. Redyk, A. Siedlecki, K. Wiśniewski; F. Sobierajski, E. Stockmar; Kolomyja w apt. A. Sidorowicz; Komarno w apt. Rechtenberg; Krynica w apt. H. Nitribits; Lipnik w apt. A. Fuchs; Mielec w apt. Pawlikowski; Myślenice apt. L. Gumiński; Nowy Sącz w apt. R. Jakubowski, W. Filipek; Nowy-Targ w apt. Karol Laur; Podkamień w apt. St. Koncewicz; Przemysł w apt. L. Nahlik; Podgórze w apt. Skakalski; Radymno w apt. A. Swiechowski; Rzeszów w apt. A. Kalinowski; Sniatyn w apt. T. Niemczewski; Skole w apt. Lechowski; Sokółów w apt. A. Danek; Stanisławów w apt. J. Macura A. Amirowicz i A. Beil; Tarnów w apt. L. Chodacki, J. Reid; Tarnopol w apt. Fr. Jamrogiewicz; Tlumacz w apt. W. Szankowski; Wargów w apt. B. Krzywobłocki; Wojciez W. Nodziński; Zalesce w apt. Br. Malkowski; Zbaraz w apt. E. Krub; Zwiace w apt. E. Blumenthal; Zloczów w apt. Fr. Pettesch; Zakliczyn w apt. K. Kamienobrodzki; Żolynia w apt. M. Romanowski; Żurawno w apt. J. Tomaszewski; Jarosław w apt. W. Rohm i Wistocki; Sambor w apt. J. Aleksiewicz; Stryj w apt. Leon Gartner; Miłówka w apt. M. Quirini; Rozdół E. Kornberger apt.; Krakowiec w apt. W. Komorowski; Kutty w apt. A. v. Zagajewski; Sokal w apt. E. Wysoczański. Fryszak w apt. J. Zaniewski; Aisko w apt. Moszczenski. (7477 7-10)

Główny skład prowizycki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym“ Karola Bradego w Kromieryżu (Kremsier, Mähren).

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku hipotecznego we LWOWIE

i Filii tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu
sprzedają po kursie dziennym
nowo wydawane

5% listy hipoteczne.

Listy te według prawa z dnia 1 lipca 1868, Dz. P. P. XXXVIII, Nr. 93 i najw. post. z dnia 17 grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, służbowych, oraz i wadyów.

Przedruk nie będzie płacony.

[3373 3-?]

Dyrekcya Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie,

spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością
w Rynku pod l. 17 urzędująca, zawiadamia strony interesowane, że

a) eskontuje weksle swoich członków i wydaje pożyczki na skrypta,
b) przyjmuje od członków Towarzystwa, jakoteż od korporacji, stowarzyszeń i innych osób prywatnych, niemających do Towarzystwa wszelkie wkładki w gotówce na rachunek bieżący, jako oszczędność i na takowe książeczki wkładkowe wydaje. O kwot złożonych, oblicza procent od daty ich ulokowania aż do daty podniesienia, a mianowicie:
1. z trziesięcioletnim wypowiedzeniem sześć od sta rocznie,
2. z krótszym wypowiedzeniem pięć i pół od sta.

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki:

do 100 złr. bez wypowiedzenia,
od 100 złr. do 500 za 30-dniowym wypowiedzeniem,
od 500 złr. do 1000 za 60-dniowym wypowiedzeniem,
od 1000 złr. i resztę kapitału za 90-dniowym wypowiedzeniem.

DYREKTOROWIE:

Feliks Piątkowski.

Aleksander Pilariski.

(7938 5-12)

FABRYKA

machin i narzędzi rolniczych, tudzież lejarnia z żelaza i metalów

B. DESKURA

we Lwowie, ulica Balonowa l. 1

rozszerzywszy znacznie dotychczasowy zakres działania, poleca

własnego wyrobu

maszyny i narzędzia rolnicze,

urządza młyny, tartaki, gorzelnie, browary i t. p.,
wyrabia potrzebne maszyny i narzędzia do kopalń naftowych,
na co posiada odpowiednie modele.

Reparacye wszelkich maszyn i części składowych wykonuje się szybko i po cenach umiarkowanych. — Za dokładność i trwałość wszelkich robót poręcza się. Cenniki na żądanie franco.

(5262 32-36)

!!! Cztery wielkie medale zasługi i list pochwalny!!!

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny, naturalny kolor. Pilip-ton nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. **Cena flakonu 1 zł. 50 ct.**

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciagu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. **Cały flakon 3 zł. Pół flakonu 1 zł. 60 ct.**

Wody ateńska

używa się do skrapiania włosów, oprócz przyjemnego zapachu, zapobiega tworzeniu się łupieży, oczyszcza skórę i włosy. **Cena 80 ct.**

NIGRETINA

Po długim doświadczeniu udało się mi wynaleźć wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. **Cena 1 zł.**

Antilentilia

usuwa piegi, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. **Cena 2 zł.**

WODA FIJOLKOWA

nieporównany środek, usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. **Cena 1 zł.**

MAGNOLINA

jedyny środek odświeżający skórę, która sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka, przejrzysta i delikatna. Magnolina usuwa czerwonosć nosa, niszczy wągry t. j. czarne punkciaki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. **Cena tego znakomitego środka 1 zł. 50 ct.**

WODA LILJOWA

Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkukrotnym użyciu zupełnie nikną. **Cena 1 zł. 50 ct.**

Orientalina czyli Puder w płynie

nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną) odświeża ją i konserwuje. **Cena 1 złr.**

PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY

jest prawdziwym unikiem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bizmutu ani ołowiu, i żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu, pomimo tego przeto twarzy, nadaje siłowną naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. **Cena pudełka 1 złr.**

PUDR KSIĄŻĘCY

cielisto-różowy i cielisto-żółtawy po 1 złr. 20 ct.

CREM ORYENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek.

Kremy te czują zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa, pokryta bruzdami, nierówno-szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. — **Cena 1 złr. 20 ct.**

Powyżej wymienionych artykułów nabyć można w fabryce we Lwowie przy ulicy Kopernika pod l. 3 i w filii w Krakowie, Sukiennice l. 20, także u Stechera w Stanisławowie; Jamrogiewicza w Tarnopolu i u Karzykiewicza w Podhajcach.

J. IHNATOWICZ

magister farm. i chemik sądowy.

(1527 47-?)

500 dukatów

KOTHE'GO WODY NA ZĘBY

(flaszka po 35 ct.)

wyłącza temu, kto po użyciu dostanie kiedykolwiek znowu bólu zębów lub nieprzyjemnego odoru z ust.

Joh. George Kothe
emeryt: dostawca nadworny Mödling bei Wien Villa Kothe.

We Lwowie prawdziwa do nabycia w apt. P. P. MIKOLASCHA. Dalej mają na składzie pp. aptekarze: w Przemysłu: L. NAHLIK; w Żurawnie: J. L. TOMASZEWSKI; w Drohobyczu: apteka „pod orłem”; w Brodach: E. LISCHKA; w Czerniowcach: W. ALTH. 3649 16--?

FOLWARK

z wolnej ręki do sprzedania, z powodów rodzinnych, obejmujący 70 morgów ornego pola; rola i budynki w dobrym stanie, stanowiące osobne ciało tabularne. Bliższa wiadomość pod adresem **K. N.** poczta **Jaworów.** (8288 3-10)

Księgarnia J. M. Himmelblaua
w KRAKOWIE.
(76 2 3-3)

Nakładem Apteki pod Gwiazdą
Piotra Mikolascha we Lwowie wyszedł i jest do nabycia w księgarni **F. H. RICHTERA** (Altenberg) we Lwowie **Kalendarz ścienny „BLOK“**
zawierający oprócz kalendarium, daty z historii polskiej i anonsy środków leczniczych apteki „pod Gwiazdą”. — Cena 50 ct., z posyłką pocztową 60 ct., które należy nadesłać przy zamówieniu najlepiej z pomocą przekazu pocztowego. (8409 9-18)

Hurtowny handel
Karola Wernera
Wina
węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie, moskiewskie, masyga, madere.
Koniak i Rozolisy
po najtańszych cenach tak w miarę jak i w butelkach. (8346 162--?)

Na saison zimowy.

MAGAZYN FUTER P. Czapeżyńskiego

we Lwowie
ulica Halicka liczb 1.

Poleca wszelkie gatunki futer damskich i męskich tak do podróży jak i do miasta.

Kolnierze i zarękawki damskie w najróżnorodniejszych gatunkach.

Wierzchy gotowe damskie jedwabne i wełniane.

Wierzchy gotowe męskie.

Kurtki do polowania, zarękawki myśliwskie, deki futrzane do sanii i przed łożka, czapki, koltaki i t. d.

Wszystkie obstatunki wykonywane bywają według najnowszych Journali, z całą akuracją i sumiennoscia, a za prawdziwość i dobroć towaru gwarantuje. (8332 13 ?)

Cenniki na żądanie franco.

Zuzanna Krzyżanowska
Lwów, ul. Czarneckiego 1. 28, otworzyła **Biurowie nauczycielskie**, umieszczeń Pp. Nauczycielek, Gubernantek i Bon Polek, Niemek, Francuzek i Angielek. (643 10-?)

W koszykach o 5 kilo

Pomarańcze 30 do 35 sztuk 1 zlr. 85 ct.
Cytryny 40 do 45 sztuk 1 zlr. 95 ct.

wybierane, najlepsze z Messyny wysłane szybko pocztą za pobraniem **opłać w całości, franco.**

Wszystkie inne owoce południowe po cenach en gros. — Cenniki franco.

R. Maiti

w Tryescie.
(6631 10-20)

Meidingera-Piece

Regulowane i wentylacyjne piece.

Wielka i szybka siła ogrzania przy nieznacznej wielkości pieca, zupełne i bardzo pojedyncze regulowanie palenia; dowolne trwanie ognia; nadzwyczaj pojedyncze usługiwanie i czyszczenie niepotrzebne; usunięcie przykrego promienistego ciepła; najtańsze opalenie; długa trwałość pieca; dobre przewietrzenie przy użyciu wentylacyjnej rury. (5400 19-20)

Ogrzewanie do 3 pokoi przez jeden piec. — Centralne ogrzewanie powietrzem całego budynku.

MEIDINGER-OFEN H. HEIM

Marka ochronna fabryki jest na wewnętrznej części drzwi wylana. Prospekt i cenniki gratis i franco.

Fabryka Meidingera Pieców i domowych sprzętów:
H. Heim, Wiedeń, Kärntnerstrasse 42, Budapeszt, Thonethof.

Zupełnie świeży transport
ze zbioru 1881/82 r.
prze wybornej przez „Suez“ sprowadzonej **HERBATY** chińskiej

H a mianowicie:

Nr. 1. Tazun, żółtkowata aromat.	zł. 4.40
Nr. 2. Justojezan, białokwiatowa	zł. 3.60
Nr. 3. Nandzyn, czarna aromatyczna	zł. 3.-
Nr. 4. Souchong, msto narkot.	zł. 2.50
Nr. 5. Congo, czarna familijna	zł. 1.80
Nr. 6. Wystewki z herbaty	zł. 1.30
Nr. 7. z najlepszych herbat	zł. 1.50

KAWA w najprzedniejszych rodzajach najtańszej w handlu

St. Markiewicza

we Lwowie Rynek 1. 42.
(7362 7-?)
L. 1778 (8439)

Obwieszczenie.

W myśl §. 30 ust. o Reprez. pow. podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, iż budżet powiatowy na r. 1882 uchwalic się mający, włożony został z dniem dzisiejszym na dni 14 w kancelaryi Wydziału powiatowego, gdzie w godzinach urzędowych przez opodatkowanych w powiecie przejrzany być może.

Z Wydziału powiatowego.
Tłumacz d. 29 listopada 1881.

KAZIMIERZ LEWICKI.

Główny skład dla Galicyi Porcelany i Szkła
we Lwowie ul. Trybunalska 1. 6, założony w roku 1845.
poleca

Podstawki pod nogi fortepianowe

z czarnego szkła,
jedna sztuka 70 centów.

Użycie tychże podstawek nadaj fortepianowi silniejszy i dźwięczniejszy głos. (8430 1-4)

Przybory na Boże drzewko.

Szopki do sklejanja w arkuszach	po 10, 20, 30 ct.
Szopki do sklejanja w mapach	po zlr. 1, 1.30, 1.50 i wyżej.
Ozdoby na drzewka imitujące owoce	po 5, 8, 10, 15 ct
Kule szklanne	po 1, 2, 3 ct.
Ordery, imitacja brylantów	po 6, 8, 10 ct.
Lichtarzyki na świece do drzewka	tuziu 18 ct.
Świece różnokolorowe	po 1 i 2 ct
Złota nit do ubierania drzewka	banik po 30 i 35 ct.
Pozłotka srebrna i złota, książeczka	1 ct.
Papery kolorowe na jedna i dwie strony	po 2 i 3 ct.
Papiery złote i srebrne	po 5 ct.
Książeczki z obalkami i do kolorowania.	
Farby w pudełeczkach	po 4, 5, 25 ct. zlr. 1 i wyżej.

poleca

SEYFARTH & DYDYSKI.

Skład papieru, galanterji i dzieł sztuk pięknych
we Lwowie, przy placu Marjaekim

Wszelkie zamówienia z prowincji wysyłamy odwrotną pocztą.
Na żądanie sortujemy na każdą kwotę. (8405 1-2)

Das billigste Familien-Journal Oesterreichs.

Wir empfehlen unseren geehrten Lesern und Leserinnen das vorzüglichste illustrierte Familien-Journal

„Neue Welt“

mit dem Beiblatt „Neue Wiener Moden-Welt“ zur Unterhaltung und Belehrung.

Dieses Journal zählt die berühmtesten Autoren des In- und Auslandes zu seinen Mitarbeitern und erfreut sich in Folge seiner außerordentlichen Reichhaltigkeit und Gediegenheit des besten Erfolges. Trotz des Manigfaltigen und in hohem Maße interessanten Inhaltes beträgt der Abonnements-Preis nur 1 Gulden vierteljährig.

Man abonirt am besten per Postanweisung bei der Administration der illustr. Zeitschrift „Neue Welt“
Wien, IX., Maximilianplatz 3.

Probe Nummern auf Verlangen franco

Nur in fl. Vierteljährlich. Mit Gratis-Prämien.

Einzig seiner Art in Oesterreich.

Galicyjski Bank kredytowy.

Wykaz z dniem 30 listopada 1881.

Asygnaty kasowe	zł. 649.300.—
Wkładki na książeczki	zł. 1,983.294.80

(8432)

Wiedeńska giełda.

Ze wszechmiar ważną dla wszystkich krajów koronnych z tej i z tamtej strony Litawy jest tylko giełda wiedeńska.

Wielkie niekorzyści, które połączone być muszą z spekulacją na giełdzie prowincjonalnej, pozbawionej tak wpływu jako też pieniędzy, a tem też bezwarunkowo zawisłej — wielkie z drugiej strony korzyści z operacji pieniężnych na głównej jednak giełdzie — będącej siedzibą rządu, towarzystw i korporacji, których sprawujący interes znajdują się na targu — miejscu, gdzie oferty i popyt jak najsilniej wiadomości ze wszystkich stron świata się koncentrują, gdzie się wytwarza polityka, gdzie wielkie wychodzą dzienniki, gdzie wielkie spekulacje i bankierowie kursa ustanawiają — słowem powiedziawszy miejsce, gdzie w należytych czasie korzystne i niekorzystne doświadczenia robione, a zanim szersze kółło o tem wiadomość otrzymają **najsekretniejsze informacje** w należytych czasie uzyskane być mogą, przeczco sami wpływać możemy na wysokość kursu — wszystko to przedstawiłmy dosadnie w naszej broszurze (stron. 26 i 42).

Ze względu na wielki ruch giełdowy, na który się zanoszą, polecamy obok „wolnej“ spekulacji i naszych ulubionych interesów **konsorcjanych, operację z ograniczonym ryzykiem**, a szczerze mówiąc **dwustronną premię** (ew. zysk bez różnicy, czy kursa idą w górę, czy spadają), przyczem należytość w najniekorzystniejszym wypadku **nie jest narażoną na zupełną utratę**. Ceny premij jak najtańsze.

Mając bliskie stosunki z kółłami kierującymi, możemy służyć wprost i bezpośrednio z szybkością **informacjami** (fac owo i bezpłatnie). **Ścisłe i dyskretne** przeprowadzenie. Obrót depesz. Listy awizowe bezpłatnie.

Obecne stosunki pieniężne i przyplwy kapitałów umożliwiają nam przy **zakupach spekulacyjnych i pożyczkach na fundusze i papiery wartościowe** zniżkę stopę procentową do 5% (z uwolnieniem od innych należytości) pr. a. **Leitha** franco.

Numer na próby czasopisma finan. und Verksunnsblatt „Leitha“ franco.

Treściwa broszura, bez której się obejść nie można i która zawiera: **kalendarz losowań**, (wszystkich europ. planów ary) **spis rozmaitych papierów spekulacyjnych wartościowych, zabezpieczenie losów** (uwagi godne ze względu na odbyć się mające ciągnięcia) etc. etc. przesyłamy na żądanie gratis i franco.

BANKHAUS der Administration der „LEITHA“, (Halma) WIEN, Schottenring 15, (7588 6-6)

KAZIMIERZ LEWICKI

Główny skład dla Galicyi Porcelany i Szklą
we Lwowie ulica Trybunalska 1, 6
Założony w roku 1845

poleca M U S Z L I E

(k o n e h y) morskie, naturalne do pasztecików,
mózgu i t. p.
12 sztuk 2 zlr.

[8435 1-7]

Czarną malwę, Sporysz
Lub namielec zwaną (czarne, długie ziarno, rosnae na życie) skupuje Zymirski aptekarz w Ropczycach. (8220 2-3)

W Zakładzie naukowym Ludgardy Budkowskiej
rozpoczął się nowy kurs Tańców salonowych połączony z ćwiczeniami praktycznymi, oraz kurs gimnastyki salonowej wyłącznie dla panienek.
Rynek 1. 12, I piętro.

Kompletne urządzenia dla fabryk cykoryi, krochmalu z kartofli, cukru i towarów glinianych dla browarów i gorzelnii jak niemniej dla młynów zbożowych i tartaków, dalej maszyny parowe i pompy, tudzież wagi centymalne od 25 do 200 metr. centnarów dostarczają po niskich cenach
w Magdeburgu (Niemcy) [8336 2 6]
Dannenberg & Schaper
fabryka maszyn i gisernia żelaza.

Najnowszy PORADNIK mój, wydanie III o słabościach i zakażeniu krwi pochodzących (wenerycznych) obojga płci, oraz sposoby leczenia, według najnowszych poglądów opracowany, można nabyć u mnie za 1 zł. za pobraniem pocztowem 1 zł. 20 ct. Także udzielam rady listownie.
Dr. A. Berger, kilkunastoletni specyjalista chorób płciowych, oraz lekarz chorób dzieci. Ord. domowa od 3 do 5 po poł. Ul. Karola Ludwika 1. 7. (7671 6-2)

Ważne dla Dam.

Cheąc zadość uczynić wzmagającym się co raz bardziej wynomogom szanownych gości, postaraliśmy się w należytych czasach o sprowadzenie na sezon zimowy 1881 wielkiego zapasu prawdziwych paryskich kapeluszy damskich, najnowszego i najgustowniejszego fasonu po cenach zadziwiająco tanich.
Żadna dama nie powinna przeto zaniedbać tak rzadko zdarzającej się sposobności, mieć elegancki prawdziwy paryski kapeluszek za bezcen. Każdy kapeluszek jest opatrzonej firmą fabryczną. Za zaliczką lub przesyłką kwoty przesyłamy ładny kapeluszek filowy lub aksamitny pluszowy lub bobrowy, najnowszej formy i gustownie ubrany prawdziwym strusim lub fantastycznym piórem i francuskimi kwiatami. **Ceny od 3 zł. do 9 zł. 50 ct., co przedtem podwójnie kosztowało.** Kapelusze, któreby nie przypadły do gustu, przyjmujemy napowrót. Tak samo można dostać ezepekki, ubiorki i zaboty.

Grand Magasin de Modes

w Krakowie, ulica Grodzka lic. 55. (8246 2-3)

Marony	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. duzych	zlr. 1.90
" 4 ³ / ₁₀ " średnich	zlr. 1.70
Powidła	
" 4 ³ / ₁₀ kło. najlepszy gatunek	zlr. 2.—
" 4 ³ / ₁₀ " średni	zlr. 1.70
Śliwki suszone	
" 4 ³ / ₁₀ kło. wyborne	zlr. 2.25
" 4 ³ / ₁₀ " doskonałe	zlr. 2.10
Orzechy	
" 4 ³ / ₁₀ kło. włoskie duże	zlr. 2.10
" 4 ³ / ₁₀ " " średnie	zlr. 1.80
" 4 ³ / ₁₀ " łaskowe włoskie duże	zlr. 2.90
Karafioly	
" 2 stk. = 4 kło. z opakowaniem . .	zlr. 1.60
" 3 do 4 = 4 kło.	zlr. 1.80
Migdały	
" 4 ³ / ₁₀ kło. słodkie wyborne	zlr. 6.20
Daktyle	
" 4 kło. aleksandryjskie	zlr. 3.80
Sardynki marynowane	
Brutto 4 ³ / ₁₀ kło. beczki Nr. 1	zlr. 2.50
" 4 ³ / ₁₀ kło. " " 2	zlr. 2.40
Migdały słodkie	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. w najlepszym gatun. .	zlr. 6.20
" 1 kło. nie franco	zlr. 1.18
Rodzynki bez pestek	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. pierwszorządne	zlr. 3.40
" 1 kło. nie franco	zlr. .60
Brutto 4 ³ / ₁₀ kło. faseczki I-szorzędne . .	zlr. 3.30
Kawa Ceylon	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. najlepszy gat. N 1 . . .	zlr. 8.90
" 4 ³ / ₁₀ kło. doskonały " 2	zlr. 8.40
" 4 ³ / ₁₀ kło. dobry " 3	zlr. 8.20
" 4 ³ / ₁₀ kło. Jawa N. 4 i 5 po zł. 8.20 do 7 zł.	
Słonina świeża gruba	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. wędzona lub biała . . .	zlr. 4.20
Smalec świeży	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. wyborny biały	zlr. 3.85
Bryndza jesienna	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. najlepszy gatunek . . .	zlr. 3.20
Miód żółty	
Netto 4 ³ / ₁₀ kło. w blaszan. naczyniu . .	zlr. 2.40
do zlr. 2.60.	
" 1 kło. nig sultanskich	74 ct.
" 1 kło. " wiankowych	32 ct.
Winogrona	
podług możności 4 ³ / ₁₀ kło. od 2.50 do 3 zlr.	
Marmulada Morelowa	
Netto 3 ¹ / ₂ kło. z opakowaniem fran. . . .	zlr. 6.50
" 1 " nie frankowane	zlr. 1.80
Towary niekonwenujące nazad przyjmując. Cennik na żądanie wysyłam.	

Tomasz Gurowicz
Budapeszt. (7937 6-15)

Po cenach najumiarkowańszych

sprzedaje w 12tych moją firmą zaopatrzonych sklepach

NAFTE

najprzedniejszej jakości nieeksplodująca w 4ch sortach, a mianowicie:
Kryształowa N. 0 — Salonowa N. 1 — biała N. II — żółtawa gospodarska N. III.
Kupujemy na raz większą ilość Nafte, począwszy już od 10 litrów opuszczam znaczny rabat. — Kto większej ilości u siebie przechowywać nie chciał, otrzyma Asygnaty, za które kupioną naftę częściowo w każdym moim sklepie odbierać może.
Nafty eksplodującej, lubo znacznie tańszej, jako łatwo zapalnej a przeto niebezpiecznej w moich składach nie trzymam.
Utrzymuję też na składzie i sprzedaję po cenach najniższych najlepszej jakości: **Swiece tęczynowe i parafinowe. — Oliwę do lamp i do maszyn. Smarowidła powozowe i Oleje naftowe konserwujące drzewo. Mydło, krochmal, sodę i farbki do prania bielizny.**
Na prośby wysyłam wymienione towary za przekazem do każdej stacyi kolejowej po otrzymaniu zamówienia.
Gdy ceny tych artykułów często się zmieniają, doręczę na żądanie dokładny Cennik z oznaczeniem ceny każdego artykułu na pewien okres czasu.

PIOTR MIACZYŃSKI
we Lwowie, Sykstuska 47.
(6185 10-7)

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie.

Z końcem listopada 1881 r. było w obiegu Asygnacyj kasowych naszego Banku a. w. zlr. 244.500.
Kraków, dnia 1 grudnia 1881. (8434)

Dyrekcya.

Medyczo - umiejętnie zdania

o fabrykacjach słodowych leczniczych JANA HOFFA, uznanych w całej Europie jako skutecznie działających i odszczególnionych 58 razy przez cesarzy i królów.
Wyleczenie z kaszlu, tudzież z cierpień żołądkowych, piersiowych i płucowych.

Do e. k. dostawy nadwornego pana Jana Hoffa, król. rady komisyjnego, posiadacza e. k. złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera wysokich orderów, wynalazcy i wylicznego fabrykanta ekstraktów słodowych Jana Hoffa, dostawy nadwornego po większej części książąt Enropy, we Wiedniu, fabryka: Grabenhof, Brünerstrasse 2, komptuar i skład fabryczny 1, Graben, Brünerstrasse 8.

Pierwsze prawdziwe i skuteczne, flegmę rozpuszczające cukierki słodowe Jana Hoffa, opakowane są w niebieski papier.

Ośm urzędowych lekarskich sprawozdań zakładów leczniczych (w wyciągu)

Wszystkie fabrykacje prawdziwą wartość Jana Hoffa piwa zdrowia i ekstraktu słodowego, w słabościach jako środek wzmacniający i pożywny, uznany przez więcej niż 2000 lekarzy, którzy środek ten według własnych zeznań u słabych wypróbowali i jako skutecznie działający uznali.

Garnizonowy i rezerwowy szpital wojskowy w Wrocławiu: Szawne na całym świecie piwo zdrowia Hoffa uderzeniło znów także i tutaj swoją skutecznością. Dobroczynny ten napój znalazł taką wzięłość u lekarzy szpitala garnizonowego i rezerwowego, że w przeciągu kilku tylko dni rezerwano zupełnie całą przesyłkę do Wrocławia, Dr. Meinecke, k. starszy lekarz sztabowy.

Szpital nowej kasarni przy ulicy Pionierskiej w Berlinie. O nowa przesyłka znakomitego piwa zdrowia Jana Hoffa, które tak dobrze u rannych skutkowało, że się bez niego obejść nie mogłem, uprasza imieniem pielęgniarek dam: Roon, małżonka ministra.

Szpital na dworcu kolejowym w Koniginhof. Przesyłka piwa zdrowia Hoffa byłaby dla naszych rannych bardzo pożądaną. **Baron Schleinitz.**

K. główny szpital w Bolonii: Hoffa piwo zdrowia, które ze swego przyjemnego smaku jest pożądanym dla chorych napojem, zasługuje ze względu na pożywność jako ważne remedium na szczególną uwagę. **Dr. Fr. Veradini, Dr. P. Belotti.**

C. k. Centralny komitet w Flensburgu. Jana Hoffa piwo zdrowia okazało się jako znakomity środek wzmacniający i orzeźwiający szczególnie u słabych na tyfus. **Majur Witge.**
Ck. Dyrekcya szpitali polnych w Siczewigu. Piwo zdrowia Hoffa okazało się we wszystkich wypadkach słabości jako napój chętnie wzięty, zawierający w sobie wszelkie warunki środków pożywnych i wzmacniających, szczególnie w razie nienależytej funkcji organów trawienia, przy katarach chronicznych, wielkim ubytku soków i wychudzeniu. **Pirz Gayersfeld, Dr. Mayer** lekarz pułk.

C. k. dom inwalidów w Wiedniu. Z ordynacji najstarszego lekarza, nazwała się słabemu inwalidzie Hoffa piwo zdrowia. **Franz putkownik.**

Szpital wojskowy w Prosznitz. Tak zwany ekstrakt słodowy Jana Hoffa używa się z najlepszym skutkiem i poleca się po ciężkich i niszczących siły słabościach, wymagających wypoczynku, pożywienia i wzmacnienia. Czasem poręcz **Dr. Filipp Elbogen**, lekarz pułk.

Przeostroga. Wszystkie wyroby słodowe opatrzone są na etykietach uboczną marką ochronną (popiersie) wynalazcy i **Pierwszego fabrykanta**

Jana Hoffa, w formie owalnej, pod niem zupełny napis Johann Hoff. Gdzie tego znaku niema, należy wyrób, jako fałszywy, nie przyjąć.
Główny skład we Lwowie: u Z. Ruckera, J. Baisera, K. Bababana, H. Blumenfelda, W. Marszałkiewicza, J. Klein, K. Klimowicza; dalej w BOCHNI: J. Michnik; BRODY: Grunspann, Liszka, Witostawski, Kudak; CZERNIOWCE: W. Golichowski, Ig. Schurech, bracia Tabakar, A. Bayer, JAROSŁAW: Saul Ellenberg, W. Rohm apt; KIMPOLUNG: Kosinski i Tarczański; KRAKÓW: J. Trauczyński, J. Janiga, E. Radler, A. Siedlecki, W. Redyk, Wiszniewski, E. Stockmar, W. Fenz na KAZIMIERZU: apt. pod "złotym orłem", KOŁOMIJA: J. Rożanski, i sp.; NOWY SĄCZ: R. Jakubowski, W. Filipek apt. PRZEMYSL: M. Kozłowski, M. Krug, L. Nahlik apt; PODHAJCE: St. Korzykiewicz apt; RZESZÓW: Scheitler & Cm. G. Nougobauer, Jaskiewicz, S. Blumenfeld; DROHOBYCZ: L. Dobrzyński apt. T. Jabłoński; STRYJ: D. J. Nussenblatt & Comp STANISŁAWÓW: J. Macura apt, W. Waldek; SAMBÓR: K. Maresch apt. Aut. Kromer, J. Aleksiewicz; SZCZCZAWA: obie apteki; TARNOPÓL: F. Janrogie i J. L. Fleischmann apt., TARNÓW: W. Müldner i sp.; ZALESZCZYKI H. Sternlieb.

[8335 1-4]

Kraków
Swieżna c. k. Biblioteka Jagiellońska